КОМИТЕТ ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПО ГОСУДАРСТВЕННОЙ ОХРАНЕ ОБЪЕКТОВ

КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ

РАСПОРЯЖЕНИЕ
«0» _И 2026 г. Иваново № 3-2

Об утверждении предмета охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Сад акклиматизации растений Л.П. Шуйского»,
1929 г. (Ивановская область, г. Иваново, Пушкина ул., земельный участок 26)

В соответствии с Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ
«Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов
Российской Федерации, результатами, полученными при проведении
государственной историко-культурной экспертизы:

1. Утвердить предмет охраны объекта культурного наследия местного
(муниципального) значения «Сад акклиматизации растений Л.П. Шуйского»,
1929 г. (Ивановская область, г. Иваново, Пушкина ул., земельный участок 26)
согласно приложению к настоящему распоряжению.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за
собой.

Председатель комитета А.А. Макаров

оееотат ста

Приложение

к распоряжению комитета

Ивановской области по

государственной охране

объектов культурного наследия

от 04.02.2026 № 34-о

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ

объекта культурного наследия местного (муниципального) значения «Сад акклиматизации растений Л.П. Шуйского»,

1929 г. (Ивановская область, г. Иваново, Пушкина ул., земельный участок 26)

Наименование предмета

охраны

Описание предмета охраны Изображение предмета охраны

1 2 3

Градостроительное положение

объекта

Расположен в квартале ограниченном улицами

Советской, Поэта Ноздрина и Пушкина

Пространственно-

планировочная и объемно

пространственная структура

Территория сада в исторически сложившихся

границах, с сохранением свободной,

ландшафтной планировки, сформированной в

процессе научно-экспериментального

использования участка, без регулярной

парковой разбивки

Объемно-пространственные

характеристики

Исторически сложившаяся структура

открытых и полузакрытых пространств,

чередование древесных групп, одиночных

деревьев и кустарников, обеспечивающих

визуальные связи внутри сада

Элементы исторической

застройки

Расположенный в пределах сада дом

Соколовых как неотъемлемый элемент

историко-мемориальной среды